
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661   39Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 2279/2018-DAF/CGP , DE 04/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/290004;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 09/07 à 
07/08/2018, a fi m de realizar atendimento de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Conceição de Maria Leite Augusto Agente adm-r 033.062.082-72 3219500/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2280/2018-DAF/CGP, DE 04/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/292050;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tailândia no período de 12/07 
à 17/07/2018, Novo Repartimento – 18/07 à 23/07/2018, São 
domingos do Araguaia – 24/07 à 28/07/2018, Conceição do 
Araguaia – 29/07 à 03/08/2018, Ulianópolis/Belém – 04/08 à 
09/08/2018, a fi m de implementação de ciretrans, manutenção 
predial e acompanhamento técnico, orientação das intervenções 
necessárias.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vander Jocelir Ferreira dos Santos Anal. Trânsito 263.011.992-00 57176418/2

Laurinaldo Serra Rabelo Asg 148.382.062-91 3262383/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 339880

.

.

.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 064/2018

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA E. G. CARVALHO EIRELLI 
– ME- MEDTRAFEGO, inscrita no CNPJ nº 28.042.304/0001-30.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de 
categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de TUCURUÍ/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 1843/2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 12/06/2018.
VIGÊNCIA: Início: 12/06/2018 Término: 11/06/2019
VALOR:O valor mensal estimado é de R$112.209,72 (cento e doze 
mil e nove reais e setenta e dois centavos) do valor total das taxas 
de exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação 
psicológica e perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) 
meses de R$1.346.516,64 (um milhão, tezentos e quarenta e seis 
mil, quinhentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 0661 
– Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 339965

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 791/2018-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 18 DE JULHO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da 
Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE 
de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01 435/2017 ANTONIO ANDRADE Agente Prisional 21/07/2018 A 
20/07/2019
02 437/2017 EDILSON SOUSA SANTANA Agente Prisional 
21/07/2018 A 20/07/2019
03 428/2017 FABIO MARCELINO QUEIROZ Agente Prisional 
21/07/2018 A 20/07/2019
04 436/2017 JANAINA AUGUSTA SILVA Agente Prisional 
21/07/2018 A 20/07/2019
05 432/2017 JUVENAL PEREIRA LIMA Agente Prisional 21/07/2018 
A 20/07/2019
06 431/2017 MARCILENE SOUSA DA SILVA GADELHA Agente 
Prisional 21/07/2018 A 20/07/2019
07 438/2017 MAX WYLLAN FERRIRA BARROS Agente Prisional 
21/07/2018 A 20/07/2019
08 454/2017 OSVALDINA BATISTA BRAGA Agente Prisional 
21/07/2018 A 20/07/2019
09 434/2017 RENNY RAMOS DA SILVA Agente Prisional 21/07/2018 
A 20/07/2019
10 433/2017 RONALDO MONTEIRO DE SOUSA Agente Prisional 
21/07/2018 A 20/07/2019
11 430/2017 THATIANNY NAZARE AZEVEDO PAIXÃO Agente 
Prisional 21/07/2018 A 20/07/2019
12 500/2017 MARCELA FABIANA SANTOS RODRIGUES Agente 
Prisional 23/07/2018 A 22/07/2019
13 445/2017 AKILA DOS SANTOS OLIVEIRA Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019
14 449/2017 ALANA NAIARA COSTA DOS SANTOS Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019
15 455/2017 ALICY MENDES DE OLIVEIRA Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019
16 447/2017 ANDERSON MACIEL FERREIRA Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019
17 446/2017 EDIVALDO SILVA DE SOUSA Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019
18 453/2017 EMILLI QUEIROZ SIMÕES Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019
19 443/2017 MARCOS VIANA SILVA Agente Prisional 24/07/2018 
A 23/07/2019
20 444/2017 MICHEL ATHIE NETO Agente Prisional 24/07/2018 A 
23/07/2019
21 451/2017 RICARDO DE PÁDUA ALMEIDA DE CARVALHO Agente 
Prisional 24/07/2018 A 23/07/2019
22 427/2017 SERGIO DA SILVA CHAVES Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019
23 450/2017 UALLACE DA SILVA SOUZA Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019
24 441/2017 WILER SOUZA CAVALCANTE Agente Prisional 
24/07/2018 A 23/07/2019

Protocolo: 339950
PORTARIA Nº 2889/2018-DGP/SUSIPE, DE 29/06/18.

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria 
de férias nº 2357/18-DGP/SUSIPE, de 08/06/18, publicada no 
DOE nº 33.635, de 12/06/18, o servidor Arthur Ítalo Cabral Costa, 
matrícula nº 5931765/1.

Protocolo: 340036

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS nº 2357/18-DGP.SUSIPE, 
de 08/06/18, publicada no DOE Nº 33.635, de 12.06.18, 
Protocolo nº 323492,
Onde se lê: GOZO: 02.07.18 a 31.07.18
Leia-se: GOZO: 03.07.18 a 01.08.18

Protocolo: 340031

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2459/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33660, de 19/07/2018.
Onde se lê: Objetivo “Escoltar Interno”
Leia-se: Objetivo em carater de avaliação e implantação de 
atividades agropecuarias de cunho laboral no municipio de Marabá-
PA.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2790/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33660, de 19/07/2018.
Onde se lê: Objetivo “Escoltar Interno”
Leia-se: Objetivo em carater de instruir procedimentos 
administrativos no municipio de Bragança/Salinopolis-PA.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2635/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33660, de 19/07/2018.
Onde se lê: Objetivo “Escoltar Interno”
Leia-se: Objetivo em carater de fazer oitiva de internos no 
municipio Castanhal-PA.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2633/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33660, de 19/07/2018.
Onde se lê: Objetivo “Escoltar Interno”
Leia-se: Objetivo em carater de escala de cobertura jornalistica da 
operação verão no municipio de Salinopolis-PA.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2627/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33660, de 19/07/2018.
Onde se lê: Objetivo “Escoltar Interno”
Leia-se: Objetivo em carater de cobertura jornalistica da 2º 
Mostra Laboral do Sistema Prisional Brasileiro no Municipio de 
Florianopolis-SC.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2168/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33660, de 19/07/2018.
Onde se lê: Objetivo “Escoltar Interno”
Leia-se: Objetivo em carater de realizar atividades inerentes a 
esta assessoria voltada a segurança institucional no municipio de 
Paragominas-PA.

Protocolo: 340144
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS DO SERVIDOR ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARAES, publicada no DOE 33635, de 
12/06/2017.
Onde se lê: GOZO: 02.07.18 a 31.07.18
Leia-se: GOZO: 01.07.18 a 30.07.18

Protocolo: 340034

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 054
Exercício: 2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
aquisição de colchões de solteiro, colchonetes, e colchões de casal, 
visando atender as demandas da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE durante o ano de 2018, 
de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no Termo 
de Referência – Anexo I, do edital (item 01), que é parte integrante 
deste contrato.
Valor Total: R$ 1.634.000,00 (um milhão, seiscentos e trinta e 
quatro mil reais)
Data da Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 A 19/07/2019 (12 Meses).
Contratado: JOSÉ ROBERTO DA SILVA
Endereço: Rua Vitória nº 553, Santa Efi gênia
CEP: 01.210-003 São Paulo - SP
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 339948

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº:  10
Data de Assinatura: 18/07/2018
Objeto: Inclusão de mais 02 (dois) internos participantes do 
Convênio e Aditar o valor R$ 16.990,16, passando o valor global 
pra R$ 2.950.264,14.
Convênio: 008
Exercício: 2014


